
Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 1 (celkem 8) 

Zápis č. 2 (92) z řádného zasedání Akademického senátu 

FIT VUT v Brně konaného dne 12. 11. 2013 

Zasedání se konalo v 13:00 hodin v zasedací místnosti G108.  

Přítomni:   Sekanina, Meduna, Herout, Kotásek, Kolář, Fučík, Beneš, Kešner, Lát (9) 

Omluveni:  Černocký, Lampa, Koranda, Hranický (4) 

Hosté:   Křena, Kočí, Bouša (od bodu 6)   

Program: 

1. Schválení programu jednání 

2. Připomínky k zápisu z minulého zasedání 

3. Slib člena AS FIT (dle přílohy č. 4 Statutu FIT) 

4. Ustavení legislativní a ekonomické komise 

5. Projednání návrhů změn předpisů 

6. Informace o volbě rektora a z jednání AS VUT 

7. Informace z Rady VŠ 

8. Různé 

9. Stanovení termínu řádného zasedání AS FIT  

Průběh zasedání: 

Zasedání vedl předseda akademického senátu prof. Lukáš Sekanina, který na úvod přivítal 

všechny přítomné členy a hosty senátu. 

Ad 1) Schválení programu jednání  

Prof. Sekanina stručně informoval členy AS o výše navrženém programu jednání a nechal 

o něm hlasovat.   

Hlasování 1 

Hlasovalo 9 členů AS FIT, z toho 9 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 1 

AS FIT projednal a schválil návrh programu jednání AS FIT 12. 11. 2013 bez připomínek.  



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 2 (celkem 8) 

Ad 2) Připomínky k zápisu  z minulého zasedání 

K zápisu č. 1 (91) z ustavujícího zasedání AS FIT konaného dne 29. 10. 2013 nebyly žádné 

připomínky.  

Ad 3) Slib člena AS FIT   

Dle přílohy č. 4 Statutu FIT skládá zvolený člen AS slib. Na minulém zasedání AS FIT slib 

složili všichni přítomní členové senátu kromě prof. Meduny, který se ze zasedání omluvil.  

Prof. Sekanina tudíž prof. Medunu vyzval ke složení slibu na dnešním zasedání senátu a slib 

člena přečetl před všemi přítomnými: 

„Slibuji, že jako člen Akademického senátu Fakulty informačních technologií 

Vysokého učení technického v Brně, budu vždy jednat v souladu s právními normami státu, 

univerzity a fakulty, s demokratickými a akademickými principy a se svým svědomím, s plnou 

odpovědností vůči akademické obci v zájmu Vysokého učení technického v Brně a všech jeho 

součástí, v zájmu jeho postavení, úrovně a rozvoje, v zájmu obecné vzdělanosti a vysokého 

školství.“  

Prof. Meduna slib složil. 

4) Ustavení legislativní a ekonomické komise  

Na úvod prof. Sekanina předeslal činnost Legislativní komise AS FIT a Ekonomické komise 

AS FIT a jejich úlohu v senátě. Dále nastínil předběžný zájem o členství jednotlivých členů 

senátu v těchto komisích: 

Návrh na složení Ekonomické komise AS FIT: 

Ing. Lampa, doc. Kolář, doc. Kotásek doc. Černocký, Bc. Hranický, Ing. Koranda.  

Návrh na složení Legislativní komise AS FIT: 

Doc. Fučík, prof. Meduna, doc. Herout, Bc. Kešner, K. Beneš, Bc. Lát.  

Prof. Sekanina vyzval členy k diskuzi k předloženému návrhu. V rámci rozpravy nevyplynuly 

další změny v návrhu složení legislativní a ekonomické komise AS FIT. 

Prof. Sekanina vyzval členy senátu k hlasování o předloženém návrhu na složení 

Ekonomické komise AS FIT:  

Ing. Lampa, doc. Kolář, doc. Kotásek doc. Černocký, Bc. Hranický, Ing. Koranda.  

Hlasování 2  

Hlasovalo 9 členů AS FIT, z toho 9 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 3 (celkem 8) 

Usnesení 2  

AS FIT schválil předložený návrh na jmenování Ekonomické komise AS FIT ve výše 

uvedeném složení.  

Prof. Sekanina vyzval členy senátu k hlasování o předloženém návrhu na složení 

Legislativní komise AS FIT:  

Doc. Fučík, prof. Meduna, doc. Herout, Bc. Kešner, K. Beneš, Bc. Lát.  

Hlasování 3  

Hlasovalo 9 členů AS FIT, z toho 9 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 3  

AS FIT schválil předložený návrh na jmenování Legislativní komise AS FIT ve výše uvedeném 

složení.  

Na předsedu Legislativní komise AS FIT byl navržen doc. Fučík, který s případným 

jmenováním souhlasí. Prof. Sekanina nechal hlasovat o návrhu jmenovat doc. Fučíka 

předsedou LK AS FIT.  

Hlasování 4  

Hlasovalo 9 členů AS FIT, z toho 8 hlasů pro, 0 hlasů proti a 1 hlas se zdržel.  

Usnesení 4  

AS FIT schválil návrh na jmenování doc. Fučíka předsedou Legislativní komise AS FIT. 

Na předsedu Ekonomické komise AS FIT byl navržen Ing. Lampa. Jelikož nebyl na 

zasedání přítomen, budeme o jmenování předsedy EK hlasovat na příštím zasedání 

senátu za přítomnosti Ing. Lampy.   

5) Projednání návrhů změn předpisů 

Děkan doc. Zendulka ve spolupráci s proděkanem dr. Křenou předložili k projednání 

a případnému schválení AS FIT návrh č. 6/2013 na úpravu Pravidel přijímacího řízení 

a podmínek pro přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu FIT VUT v Brně, který 

zpracoval proděkan dr. Křena.   

Podle § 27, odst. 1, písm. e) zákona, č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách) na návrh děkana schvaluje podmínky pro přijetí ke 

studiu ve studijních programech uskutečňovaných na fakultě.  

Návrh obdrželi členové senátu elektronicky s předstihem.  

Prof. Sekanina připomněl, jakým způsobem se mají předkládat návrhy k projednání v AS FIT, 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 4 (celkem 8) 

které se řídí Volebním a jednacím řádem AS FIT, článkem 20. 

Prof. Sekanina předal slovo dr. Křenovi, který členy senátu seznámil s navrhovanými 

úpravami.  

ZMĚNA 1 

V článku 3, odst. 2, písm. a) nahradit větu 

Původní znění: 

(2) Žádost o prominutí přijímací zkoušky. Uchazeč může požádat děkana nejméně14 

dnů před termínem přijímacích zkoušek o zproštění povinnosti konat přijímací zkoušku, pokud 

splní alespoň jednu z následujících podmínek:  

a) Výsledek Národní srovnávací zkoušky, testu Obecných studijních předpokladů, 

základní nebo rozšířené zkoušky (NSZ OSP Z nebo NSZ OSP R) patří mezi 40 % nejlepších. 

Nové znění: 

  a) Výsledek Národní srovnávací zkoušky, testu Obecných studijních 

předpokladů (NSZ OSP) patří mezi 40 % nejlepších. 

Zdůvodnění 

SCIO pro letošní rok sjednotilo OSP Z a OSP R do jediného testu. Nové znění umožňuje uznat 

i výsledky dosažené v přechozím roce v libovolné variantě OSP. 

ZMĚNA 2 

V článku 3, odst. 2, písm. f) a písm. j) 

Původní znění: 

f) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Středoškolské odborné činnosti 

vyhlašované MŠMT v některém z následujících oborů:  

- Matematika a statistika,  

- Fyzika,  

- Elektrotechnika, elektronika a telekomunikace,  

- Informatika.  

j) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Stredoškolskej odbornej 

činnosti vyhlašované MŠVVŠ SR v některém z oborů:  

- Matematika, fyzika,  

- Informatika,   

- Elektronika, elektrotechnika a telekomunikácie.  

Nové znění: 

f) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Středoškolské odborné 

činnosti vyhlašované MŠMT. 

j) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Stredoškolskej odbornej 

činnosti vyhlašované MŠVVŠ SR. 

Zdůvodnění 

Začlenění práce do oboru může být problematické – například vytvoření počítačového 

programu pro řízení dopravy může být v rámci SOČ zařazeno pod obor „Strojírenství, 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 5 (celkem 8) 

hutnictví, doprava a průmyslový design“, díky čemuž by pak takový výsledek neměl být při 

posuzování žádosti o prominutí přijímací zkoušky zohledněn. Dosažením výborných výsledků 

v libovolném oboru SOČ, a to i kdyby soutěžní práce s IT nesouvisela, prokazuje uchazeč 

obecné schopnosti, které jsou pro studium na vysoké škole užitečné. Při současném poměru 

odmítnutých uchazečů o studium v BPS je riziko prominutí přijímací zkoušky 

neperspektivnímu uchazeči na základě této možnosti minimální. Naopak se touto změnou 

snižuje riziko, že v důsledku změn ve vyhlášení SOČ nám v pravidlech zůstanou neaktuální 

obory. 

ZMĚNA 3 

Vložit jako nové písmeno g) v článku 3, odst. 2 

Nové znění: 

Vložit jako nové písmeno g) v článku 3, odst. 2, větu 

g) Uchazeč postoupil do národního kola mezinárodní programátorské soutěže 

Creative Baltie organizované společností SGP Systems v kategorii D. 

posunout označení následujících písmen v odstavci o jedno a text v závěru odstavce  

„doklad dle písmena d) až j) nesmí být starší než 4 roky“ nahradit textem „doklad dle 

písmena d) až k) nesmí být starší než 4 roky“. 

Zdůvodnění 

FIT VUT v Brně je jedním z partnerů soutěže, jejíž mezinárodní finále se koná v prostorách 

fakulty a fakulta věnuje ceny pro vítěze jednotlivých kategorií. Do národního kola postupuje 

z každého kraje jenom nejlepší program (tým). Je to tedy méně než u olympiád nebo u SOČ, 

což však odpovídá i menšímu počtu soutěžících. Kategorie D je pro studenty středních škol 

(třída 10 až 13).  

ZMĚNA 4 

Vložit jako nové písmeno m) v článku 3, odst. 2 

Nové znění: 

Vložit jako nové písmeno m) v článku 3, odst. 2, větu 

m) Výsledek výběrové zkoušky z matematiky vyhlášené MŠMT a organizované 

Centrem pro zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV) patří mezi 20 % nejlepších. 

a posunout označení následujících dvou písmen v odstavci o jedno. 

Zdůvodnění 

Reakce na dopis PhDr. Jindřicha Fryče, 1. náměstka ministra školství, mládeže a tělovýchovy 

ze dne 10. října 2013. Mělo by se jednat o zkoušku odpovídající původně vyšší úrovni maturity 

z matematiky, které se však maturanti nechtěli účastnit z  obavy, aby nesnížili své šance na 

složení maturity v řádném termínu. Tato aktivita ministerstva je chvályhodná a lze ji podpořit. 

Prakticky zadarmo tím získáme další publicitu mezi uchazeči a naši podporu bude pozitivně 

vnímat i ministerstvo. V zásadě tím nic neriskujeme, protože hranice 20 % nejlepších platí pro 

současnou maturitu z matematiky, která je méně obtížná než naše přijímací zkouška. 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 6 (celkem 8) 

ZMĚNA 5 

Odstavec 1 v článku 7 

Původní znění: 

Odstavec 1 v článku 7 

„(1) Podmínky studia cizinců v českém jazyce jsou dány čl. 12 odst. 1 Statutu VUT, kde 

ke studiu v českém jazyce, za podmínek shodných s domácími studenty, jsou přijati 

cizinci, pokud: 
a) jim bylo uznáno (nostrifikováno) dosažené vzdělání uvedené v čl. 1 odst. 4 a 

b) vyhověli podmínkám přijetí, stanoveným pro domácí studenty a 

c) úspěšně složili zkoušku z českého jazyka na UJOP UK Praha nebo na některé k 

tomu akreditované jazykové škole nebo při maturitě v ČR nebo na některé katedře 

jazyků VUT v Brně, vyučující český jazyk. 

U občanů Slovenské republiky se nevyžaduje splnění podmínky c).“ 

Nové znění: 

nahradit textem 

„(1) Cizinci jsou ke studiu ve studijním programu v českém jazyce přijímáni za 

podmínek shodných s domácími uchazeči.“ 

Zdůvodnění 

Motivací této změny je sjednocení s pravidly pro přijímání do navazujícího magisterského 

studijního programu na FIT, pro který není složení zkoušky z češtiny vyžadováno. Certifikát o 

složení zkoušky z češtiny nemusí zaručovat její dostatečnou znalost (prokáže se to až při 

vlastním studiu) a jeho obstarání komplikuje proces přijímacího řízení. Nutnost obstarat si 

certifikát může navíc odradit některé uchazeče, kteří sice česky umí dobře, ale žádnou zkoušku 

zatím nesložili. Nostrifikaci středoškolského vzdělání zde není nutné zmiňovat explicitně – 

nutnost doložit středoškolské vzdělání plyne ze zákona (i z čl. 1, odst. 4) a přesný popis 

nostrifikace včetně zmínění různých mezivládních dohod, které v řadě případů nostrifikaci 

nahrazují, by zde byl spíše kontraproduktivní. 

Prof. Sekanina nechal hlasovat o zkrácení předkládací lhůty předloženého návrhu na 

úpravu Pravidel přijímacího řízení a podmínek pro přijetí ke studiu v bakalářském 

studijním programu FIT VUT v Brně. 

Hlasování 5 

Hlasovalo 9 členů AS FIT, z toho 9 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 5 

Akademický senát FIT schválil projednání předloženého návrhu na úpravu Pravidel 

přijímacího řízení a podmínek pro přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu FIT 

VUT v Brně ve zkrácené předkládací lhůtě.  

Prof. Sekanina vyzval členy k diskuzi. Dr. Křena v rámci rozsáhlé rozpravy zodpověděl 

vznesené dotazy. Sporným bodem se stala změna č. 2 v článku 3, odst. 2, písm. f) 

a písm. j).  Doc. Herout vyjádřil obavy z možného zneužití a navrhl blíže specifikovat, např. 

doplnění, že se jedná o práci související s matematikou a informatikou. 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 7 (celkem 8) 

Prof. Sekanina nechal hlasovat o předložených změnách č. 1, 3, 4 a 5.  

Hlasování 6 

Hlasovalo 9 členů AS FIT, z toho 9 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 6 

Akademický senát FIT projednal a schválil návrh na změny č. 1, 3, 4 a 5 Pravidel přijímacího 

řízení a podmínek pro přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu FIT VUT v Brně 

v předloženém znění.  

Dále prof. Sekanina vyzval členy senátu k hlasování o diskutované změně č. 2 v původně 

předloženém znění: 

V článku 3, odst. 2, písm. f) a písm. j) 

- f) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Středoškolské odborné 

činnosti vyhlašované MŠMT. 
- j) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Stredoškolskej odbornej 

činnosti vyhlašované MŠVVŠ SR. 

Hlasování 7 

Hlasovalo 9 členů AS FIT, z toho 7 hlasů pro, 1 hlas proti a 1 hlas se zdržel.  

Usnesení 7 

Akademický senát FIT projednal a schválil návrh úpravy, změny č. 2 Pravidel přijímacího 

řízení a podmínek pro přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu FIT VUT v Brně 

v předloženém znění.  

Schválený dokument bude založen jako příloha č. 01 tohoto zápisu a bude zveřejněn na úřední 

desce fakulty. 

Ad 6) Informace o volbě rektora a z jednání AS VUT 

Prof. Sekanina předal slovo předsedovi AS VUT doc. Hanáčkovi, který krátce informoval 

o volbě kandidáta na jmenování rektorem VUT a o dalších bodech zasedání AS VUT.   

Bližší informace z jednání Akademického senátu VUT v Brně jsou dostupné na webových 

stránkách http://www.vutbr.cz/fakulty-a-soucasti/organy/akademicky-senat.  

Ad 7) Informace z Rady VŠ 

Dr. Kočí krátce informoval o aktuálních záležitostech z jednání Rady VŠ, další jednání se 

uskuteční 21. 11. 2013.  

http://www.vutbr.cz/fakulty-a-soucasti/organy/akademicky-senat


Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 8 (celkem 8) 

Informace z jednání Rady VŠ jsou dostupné na webových stránkách http://www.radavs.cz/.  

Ad 8) Různé  

Prof. Sekanina předal slovo tajemníkovi a proděkanovi Ing. Boušovi, který na jednání senátu 

předložil „Rozdělení finanční prostředků na FIT VUT v Brně na rok 2013 – stav čerpání 

k 15. 10. 2103“. 

Ing. Bouša seznámil členy senátu s jednotlivými položkami rozpočtu a podal k nim 

odpovídající komentář. Na žádost členů senátu budou některé položky doplněny o podrobnější 

informace v intencích dnešního jednání AS FIT. 

Prof. Sekanina poděkoval tajemníkovi Ing. Boušovi za poskytnuté informace.  

Ad 9) Stanovení termínu řádného zasedání AS FIT 

Termín příštího řádného zasedání AS FIT je předběžně stanoven na úterý 17. 12. 2013 

v 13.00 hodin v zasedací místnosti G108. Program a pozvánka na příští zasedání AS FIT bude 

členům senátu včas rozeslána cestou konference fitsenat@fit.vutbr.cz.  

 

 

Zapsala: Eva Durániková, DiS. 

 

Verifikovali:  

prof. Ing. Lukáš Sekanina, Ph.D., předseda AS FIT v.r. 

Ing. Petr Lampa, předseda Komory akademických pracovníků AS FIT v.r. 

Ing. Karel Koranda, předseda Studentské komory AS FIT v.r.   

http://www.radavs.cz/
mailto:fitsenat@fit.vutbr.cz

